eciam sine pape consensu congregare et de illis propter pape maliciam intromittere, et congregatis scisma faciendi et rebellandi occasio daretur. Que omnia periculosiora sunt quam 250 pape deformacio, que ecclesiam destruere nequit; nam propter maliciam presidentis nulla est dabilis necessitas ad scisma faciendum, ut ait Augustinus¹¹²⁾, cum contra deformacionem capitis absque hoc, quod caput tangatur, evitandi scismatis causa ecclesie sibi possunt providere. Constat igitur iam, quod verius et eligibilius, quando malus pontifex ecclesie obesse nequit, ut hoc consultius sit asserere, quod pocius malus pontifex toleretur, quam 255 quod occasio detur propter malum ecclesiam dividendi et bono non obediendi.¹¹³⁾ Credo tamen hiis dubiis, que sunt questiones ecclesiam non edificantes, pocius decisionem dandam non esse quam dandam, quia nemo est, qui non credat, si papa nolle ecclesie necessitatibus providere et ubi periculum¹¹⁴⁾ destructionis ecclesie foret, ecclesiam posse sibi providere. Et eciam nemo dubitat, si episcopi aliqui congregati attemptarent aliqua contra unitatem et bonum publicum religionis christiane¹¹⁵⁾, sive in fide, sive in moribus, quin pontifex possit resistere et impedire. Sed quando ex ipsis universalibus rationibus debemus legem trahere ad casum particularem, difficultates occurront, ex quibus videmus expedire decisionem non fieri, ut ecclesia melius subsistat. Nam pro bono ecclesie est, quod omnes fideles in timore vivant et presumpcio non animetur.¹¹⁶⁾ Hinc inde ita ista dixerim, licet non omnia 265 pro nostro casu videantur necessaria, paratus semper in omnibus iuxta posse complacere etc.

²⁵⁵ toleretur: tolleretur ²⁵⁷ tamen: tamen quod.

¹¹²⁾ S.o. Nr. 480 Z. 98.

¹¹³⁾ Ebenso Dialogus (Nr. 488) n. 33 Z. 11–15: Malitia igitur eorum non obest ecclesie usw. Nulla est igitur provisio contra eius malitiam iusta, que posset in perniciem ecclesie tendere. Ferner Nr. 520 Z. 512–514.

¹¹⁴⁾ S.o. Z. 193f.

¹¹⁵⁾ S.o. Nr. 468 Z. 129f.

¹¹⁶⁾ S.o. Nr. 468 Z. 90f. mit Anm. 63.

NvK an Kardinal Cesarini. Er berichtet über die jüngsten Vorgänge in Mainz, im besonderen über seine erfolgreiche Rede am 29. März.

Or. (aut., abgesehen von der Außenadresse), Papierblatt mit Presselschlitz und Spuren von rotem Verschlußseigel: ROM, Bibl. Vat., Vat. lat. 3908 f. 238rv. Zum Inhalt dieser Sammel-Hs. s. Kristeller, Iter II 365, und vor allem M. Regoliosi, Nuove ricerche I 123–189 (Provenienz: Giovanni Tortelli, Bibliothekar Nikolaus' V.). Die Aufnahme des NvK-Briefs in die Sammlung Tortellis deutet, über das schon bekannte enge Verhältnis des Humanisten zu Cesarini hinaus, auch persönliche Beziehung zu NvK an, wovon schon oben in Anm. 13 zu Nr. 329 die Rede war. Erste Hinweise auf das NvK-Autograph bei Mercati, Traversariana 1 Anm. 2, und durch R. Klibansky im Vorwort zur Edition von De pace fidei, in: Mediaeval and Renaissance Studies, Suppl. III (1956) = bVII p. LIf. Bei Kristeller a.a.O. irrt als "letter to the pope" bezeichnet. Vgl. auch Regoliosi 125 und 188f. Nr. 302. Dem NvK-Brief Nr. 302 schließt Regoliosi 189 als Nr. 303 das in der Hs. f. 239r–240r folgende Schriftstück mit der Bemerkung an: "Stessa scrittura della lettera precedente". Es handelt sich indessen nicht um die Hand des NvK, sondern um die Schriftzüge Cesarinis, der hier eine Stellungnahme zu verschiedenen Basler Avisamenten entwirft; vgl. E. Meuthen, Eine bisher unerkannte Stellungnahme Cesarinis (Anfang November 1436) zur Papstgewalt, in: Quellen u. Forsch. aus ital. Arch. u. Bibl. 62 (1982) 143–179.